
Tagore (1861-1941) a fost scriitor şi filosof indian din 
provincia Bengal, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 
1913. 
 
 1 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Ofranda lirică : (Gitanjali) / Rabindranath Tagore ; trad. şi 
cuvânt înainte de George Remete ; cu o prezentare de părintele 
Galeriu. - Alba-Iulia, 1995 (Episcopia Ortodoxă Alba-Iulia). 
 96 p. 
 Trad. după ed.: L'offrande lyrique. Paris : Éditions de la Nouvelle 
Revue Française, 1917.. 
 2500 lei.. 
 L 156006; L 156006 
2 -  POPA, GEORGE.  
 Trei feţe ale sublimului : Shakespeare, Hölderlin, Tagore / 
George Popa. - Iaşi : Editura Fundaţiei Culturale Poezia, 2004 
(Panfilius). 
 174 p. : portr. - (Mentor). 
 ISBN 973-86510-3-4 : 9.85 lei.. 
 821.111.09 Shakespeare, W.   821.112.2.09 Hölderin, 
Fr.   821.214.09 Tagore, R.   821.135.1-95   082.1 Mentor 
 1. Hölderin, Friedrich 2. Shakespeare, William 3. Tagore, 
Rabindranath. 
 II 88424 
 3 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Culesul roadelor / Rabindranath Tagore ; trad. de Vasile G. Luţă 
; ed. îngrijită de Ioan Iancu. - Ed. a 2-a. - Timişoara : Helicon, 
1997. 
 111 p. 
 ISBN 973-574-251-9.. 

 L 159904; L 159904 
 4 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Poeme de dragoste / Rabindranath Tagore ; trad. de Silvian Lorin 
; ed. îngr. de Ioan Iancu. - Ed. a 2-a. - Timişoara : Helicon, 1995. 
 136 p. 
 ISBN 973-574-245-4.. 
 L 159901; L 159901  
 5 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Adio, prietene! / Rabindranath Tagore ; traducere, cuvânt înainte 
şi note de Agop Bezerian. - Bucureşti : Univers, 1991. 
 253 p. 
 821.21-31=135.1 
 II 67781 
 6 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Antologie lirică : [Poezie] / Rabindranath Tagore ; versiune 
românească şi cuv. înainte de George Popa. - Ed. a 2-a rev. şi 
adăugită. - Iaşi : Polirom, 1998. 
 192 p. : fig., [8] f. il. color, portr. 
 ISBN 973-683-124-8 : 32000.00 lei.. 
 821.21-1=135.1 
 II 78968 
 7 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Bimala : (Căminul şi lumea) : [Roman] / Rabindranath Tagore ; 
trad. de S. Lerescu. - Bucureşti : Editura I. Brănişteanu, [s. a.]. 
 148 p. 
 821.21-31=135.1 
 II 8223 
 8 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Gora / Rabindranath Tagore ; în româneşte de Henriette Yvonne 
Stahl. - Bucureşti : Editura pentru Literatură Universală, 1965. 



 535 p. - (Clasicii literaturii universale / Editura pentru Literatură 
Universală). 
 821.21-31=135.1 
 II 8189 
 9 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Grădinarul : Poeme despre dragoste şi viaţă / Rabindranath 
Tagore ; în româneşte de Iv. Martinovici. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură Universală, 1961. 
 172 p. 
 821.21-1=135.1 
 II 8227 
 10 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Grădinarul / Rabindranath Tagore ; traducere după versiunea 
engleză de Marg. Miller-Verghy. - Bucureşti : Flacăra, 1914. 
 160 p. 
 821.21-1=135.1 
 I 8785 
 11 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Das Heim und die Welt : Roman / Rabindranath Tagore. - 
München : Kurt Wolff, 1921. 
 376 p. 
 Casa şi lumea.. 
 821.21-31=112.2 
 I 8790 
 12 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Jertfa : Poem dramatic ; Citra : Dramă lirică în 9 episoade / 
Rabindranath Tagore ; trad. de: Nela Stroescu şi Maria Adele 
Felix. - Bucureşti : Fondul Literar al Scriitorilor din R. P. R., 1957. 
 48 p. 
 Verso filelor alb.. 

 30000.00 lei.. 
 821.21-2=135.1 
 III 47793 
 13 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Lumina ochilor / R. Tagore ; trad. de N. Batzaria. - Brăila : 
Alcalay & Calafateanu, [s. a.]. 
 146 p. - (Ancora). 
 5250.00 lei.. 
 821.21-32=135.1   082.1 Ancora 
 I 21229 
 14 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Luna în creştere : (Poeme pentru copii) / Rabindranath Tagore ; 
în româneşte de George Dan ; ilustraţiile de Angi Petrescu 
Tipărescu. - Bucureşti : Editura Tineretului, 1968. 
 108 p. : il. 
 821.21-1=135.1 
 I 7301 
 15 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 La Maison et le monde / Rabindranath Tagore ; Traduction 
française par F. Roger-Cornaz. - Paris : Payot, 1922. 
 308 p. : il. 
 Casa şi lumea.. 
 821.21-31=133.1 
 II 8184 
 16 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Naţionalismul / Rabindranath Tagore ; în româneşte de Al. 
Busuioceanu ; cu o prefaţă de Nichifor Crainic. - Bucureşti : 
Cultura Naţională, 1922. 
 99 p. - (Literatura universală). 
 172.15(100)   821.21-4=135.1 



 II 51121 
 17 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 L'Offrande lyrique : (Gitanjali) / Rabindranath Tagore ; 
Traduction d'André Gide. - 4-ème éd. - Paris : Éditions de la 
Nouvelle Revue Française, 1914. 
 150 p. 
 Ofranda lirică : (Gitanjali).. 
 821.21-1=133.1 
 II 8226 
 18 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Poeme / Rabindranath Tagore ; culegere întocmită şi tălmăcită de 
George Dan ; cuvânt înainte de Radu Boureanu ; [coperta de 
Vasile Socoliuc]. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1967. 
 328 p. - (Poesis / Editura pentru Literatură Universală). 
 821.21-1=135.1   082.1 Poesis 
 I 6717 
 19 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Poeme / Rabindranath Tagore ; traducere şi cuvânt înainte de 
George Popa ; [coperta de Vasile Socoliuc]. - Bucureşti : Univers, 
1987. 
 155 p. 
 Din volumele intitulate în limba franceză : L'Offrande lyrique ; 
Cygne ; La Corbeille de fruits ; Le Jardinier d'Amour ; La 
Fugitive.. 
 821.21-1=135.1 
 I 16018 
 20 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 La Religion du poète / Rabindranath Tagore ; Traduit par A. 
Tougard de Boismilon. - Paris : Payot, 1924. 

 188 p. 
 821.21-97=133.1 
 I 8781 
 21 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Sādhāna : Calea desăvîrşirii / Rabindranath Tagore ; În româneşte 
de Nichifor Crainic ; Prefaţă de Al. Busuioceanu. - Bucureşti : 
Cultura Naţională, 1922. 
 129 p. - (Literatura universală). 
 821.21-96=135.1 
 I 12468 
 22 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Sādhāna : Calea desăvîrşirii / Rabindranath Tagore ; În româneşte 
de Nichifor Crainic ; Prefaţă de Al. Busuioceanu. - Bucureşti : 
Stress, 1990. 
 105 p. 
 821.21-96=135.1 
 I 18247 
 23 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Sādhāna : Calea desăvîrşirii / Rabindranath Tagore. - Bucureşti : 
Cultura Naţională, [s. a.]. 
 130 p. - (Literatura universală). 
 821.21-96=135.1 
 I 8788 
 24 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Scrisori rupte : (Antologie de scrisori adresate nepoatei 
autorului) / Rabindranath Tagore ; Traducere din limba bengali, 
prefaţă şi note de Amita Bhose. - Bucureşti : Univers, 1978. 
 184 p. - (Corespondenţă. Memorii. Jurnale / Ed. Univers). 
 821.21-6=135.1 
 II 40785 



 25 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Versuri / Rabindranath Tagore ; Cuvânt înainte: Zoe Dumitrescu-
Buşulenga ; Traducere: George Dan. - Bucureşti : Editura 
Tineretului, 1966. 
 231 p. - (Cele mai frumoase poezii / Ed. Tineretului). 
 821.21-1=135.1 
 I 3192 
 26 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Articole despre educaţie şi învăţămînt / Rabindranath Tagore ; 
traducerea textelor şi introducere de Iosif Antohi şi Anatolie 
Selivanov. - Bucureşti : Editura de Stat Didactică şi Pedagogică, 
1961. 
 XV, 156 p., 1 f. portr., 3 f. : il. 
 60000.00 lei.. 
 37(100):929 Tagore, R.   929 Tagore, R. 
 1. Tagore, Rabindranath. 
 II 23737 
 27 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Culesul roadelor / Rabindranath Tagore ; trad. de Vasile G. Luţă 
; ed. îngrijită de Ioan Ucnai. - Timişoara : Helicon, 1995. 
 111 p. 
 Constituie vol. 2 din seria Rabindranath Tagore.. 
 ISBN 973-574-025-7 : 1224.00 lei.. 
 L 152959; L 152959 
 28 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Ghirlanda dragostei / Rabindranath Tagore ; în româneşte de 
Alexandru Philippide şi Mihai Leicand. - Bucureşti : Editura 
Pentru Literatură, 1961. 
 354 p., 1 f. portr. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru 
Literatură). 

 5250.00 lei.. 
 891.4-31=590 
 I 8743 
 29 -  TAGORE, RABINDRANATH.  
 Poeme de dragoste / Rabindranath Tagore ; trad. de Silvian Lorin 
; ed. îngr. de Ioan Ucnai. - Timişoara : Helicon, 1995. 
 136 p. 
 Constituie vol. 1 din seria Rabindranath Tagore.. 
 ISBN 973-574-024-9 : 1224.00 lei.. 
 L 152957; L 152957 

 INDEX DE NUME 
 B 

 BATZARIA, NICOLAE (trad.) - 13 
 Bezerian, Agop (trad. ; cuv. înainte ; note) - 5 
 BHOSE, AMITA (trad. ; pref. ; note) - 24 
 BOUREANU, RADU (cuv. înainte) - 18 
 BUSUIOCEANU, ALEXANDRU (pref.) - 21-22 
 BUSUIOCEANU, ALEXANDRU (trad.) - 16 

 C 
 CRAINIC, NICHIFOR (pref.) - 16 
 CRAINIC, NICHIFOR (trad.) - 21-22 

 D 

 Dan, George (antolog.) - 18 
 Dan, George (trad.) - 14, 25 
 DUMITRESCU-BUŞULENGA, ZOE (cuv. înainte) - 25 

 F 

 Felix, Maria Adele (trad.) - 12 

 G 



 GALERIU, CONSTANTIN (coord.) - 1 
 GIDE, ANDRÉ (trad.) - 17 

 I 

 IANCU, IOAN (îngrij. ed.) - 3-4 

 L 
 LEICAND, MIHAI (trad.) - 28 
 LERESCU, S. (trad.) - 7 
 Lorin, Silvian (trad.) - 4, 29 
 Luţă, Vasile G. (trad.) - 3, 27 

 M 

 Martinovici, Iv. (trad.) - 9 
 Miller-Verghi, Mărgărita (trad.) - 10 

 P 

 PHILIPPIDE, ALEXANDRU (trad.) - 28 
 POPA, GEORGE - 2 
 POPA, GEORGE (trad. ; cuv. înainte) - 6, 19 

 R 
 REMETE, GEORGE, pr. (pref. ; trad.) - 1 
 ROGER-CORNAZ, F. (trad.) - 15 

 S 

 STAHL, HENRIETTE YVONNE (trad.) - 8 
 Stroescu, Nela (trad.) - 12 
 T 

 TAGORE, RABINDRANATH - 1, 3-29 
 TOUGARD DE BOISMILON, A. (trad.) - 20 

 U 
 Ucnai, Ioan (ed.) - 27, 29 

  

INDEX DE TITLURI 
 A 

 Adio, prietene! - 5 
 Antologie lirică : [Poezie] - 6 
 Articole despre educaţie şi învăţămînt - 26 

 B 
 Bimala : (Căminul şi lumea) : [Roman] - 7 

 C 
 Culesul roadelor - 27, 3 

 G 
 Ghirlanda dragostei - 28 
 Gora - 8 
 Grădinarul - 10 
 Grădinarul : Poeme despre dragoste şi viaţă - 9 
 H 
 Das Heim und die Welt : Roman - 11 

 J 

 Jertfa : Poem dramatic ; Citra : Dramă lirică în 9 episoade - 12 

 L 
 Lumina ochilor - 13 
 Luna în creştere : (Poeme pentru copii) - 14 

 M 

 La Maison et le monde - 15 

 N 
 Naţionalismul - 16 

 O 



 L'Offrande lyrique : (Gitanjali) - 17 
 Ofranda lirică : (Gitanjali) - 1 

 P 

 Poeme de dragoste - 29, 4 
 Poeme - 18-19 

 R 
 La Religion du poète - 20 

 S 

 Sādhāna : Calea desăvîrşirii - 21-23 
 Scrisori rupte : (Antologie de scrisori adresate nepoatei autorului) - 24 

 T 
 Trei feţe ale sublimului : Shakespeare, Hölderlin, Tagore - 2 

 V 
 Versuri - 25 

 INDEX DE SUBIECTE 
 H 

 Hölderin, Friedrich - 2 

 S 
 Shakespeare, William - 2 

 T 

 Tagore, Rabindranath - 2, 26 

 INDEX DE EDITURI 
 A 
 Alcalay & Calafateanu - 13 

 C 

 Cultura Naţională - 16, 21, 23 

 E 

 Éditions de la Nouvelle Revue Française - 17 
 Editura de Stat Didactică şi Pedagogică - 26 
 Editura Fundaţiei Culturale Poezia - 2 
 Editura I. Brănişteanu - 7 
 Editura Pentru Literatură - 28 
 Editura pentru Literatură Universală - 8-9, 18 
 Editura Tineretului - 14, 25 

 F 

 Flacăra - 10 
 Fondul Literar al Scriitorilor din R. P. R. - 12 

 H 
 Helicon - 3-4, 27, 29 

 K 

 Kurt Wolff - 11 

 P 
 Payot - 15, 20 
 Polirom - 6 

 S 

 Stress - 22 

 U 
 Univers - 5, 19, 24  


